

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
現金預金	1,112,775,516	1,606,501,140	△ 493,725,624
未収収益	72,906,816	87,953,000	△ 15,046,184
前払費用	23,806,476	25,429,338	△ 1,622,862
流動資産合計	(1,209,488,808)	(1,719,883,478)	(△ 510,394,670)
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	0	1,000,000,000	△ 1,000,000,000
基本財産投資有価証券	80,470,385,610	91,644,713,870	△ 11,174,328,260
基本財産合計	(80,470,385,610)	(92,644,713,870)	(△ 12,174,328,260)
(2) 特定資産			
稲盛基金預金	7,184,940,869	8,221,670,556	△ 1,036,729,687
稲盛基金投資有価証券	49,851,351,468	47,531,105,570	2,320,245,898
特定資産合計	(57,036,292,337)	(55,752,776,126)	(1,283,516,211)
(3) その他固定資産			
建物附属設備	18,441,094	20,173,060	△ 1,731,966
什器備品	3,422,738	6,323,811	△ 2,901,073
ソフトウェア	102,257,449	9,689,692	92,567,757
ソフトウェア仮勘定	0	56,980,000	△ 56,980,000
電話加入権	20,000	20,000	0
保証金	70,044,000	70,044,000	0
その他固定資産	1,627,500	1,627,500	0
その他固定資産合計	(195,812,781)	(164,858,063)	(30,954,718)
固定資産合計	137,702,490,728	148,562,348,059	△ 10,859,857,331
資産合計	138,911,979,536	150,282,231,537	△ 11,370,252,001

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
未 払 金	153,541,067	175,994,614	△ 22,453,547
未 払 費 用	10,482,905	12,596,541	△ 2,113,636
預 り 金	1,861,641	3,985,477	△ 2,123,836
賞 与 引 当 金	36,000,000	36,000,000	0
流 動 負 債 合 計	(201,885,613)	(228,576,632)	(△ 26,691,019)
2. 固定負債			
退職給付引当金	43,375,030	43,152,739	222,291
固 定 負 債 合 計	(43,375,030)	(43,152,739)	(222,291)
負 債 合 計	245,260,643	271,729,371	△ 26,468,728
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	62,730,720,000	75,722,400,000	△ 12,991,680,000
稲 盛 基 金	57,036,292,337	55,752,776,126	1,283,516,211
指 定 正 味 財 産 合 計	119,767,012,337	131,475,176,126	△ 11,708,163,789
(うち基本財産への充当額)	(62,730,720,000)	(75,722,400,000)	(△ 12,991,680,000)
(うち特定資産への充当額)	(57,036,292,337)	(55,752,776,126)	(1,283,516,211)
2. 一般正味財産			
一 般 正 味 財 産	18,899,706,556	18,535,326,040	364,380,516
(うち基本財産への充当額)	(17,739,665,610)	(16,922,313,870)	(817,351,740)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	138,666,718,893	150,010,502,166	△ 11,343,783,273
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	138,911,979,536	150,282,231,537	△ 11,370,252,001

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(基本財産運用益)	(826,937,330)	(815,539,404)	(11,397,926)
基本財産受取利息	826,937,330	815,539,404	11,397,926
基本財産受取配当金	0	0	0
(特定資産運用益)	(1,532,049,483)	(1,570,444,689)	(△ 38,395,206)
稲盛基金受取利息	1,051,253,811	1,212,732,903	△ 161,479,092
稲盛基金受取配当金	480,795,672	357,711,786	123,083,886
(受取寄附金)	(1,300,000)	(2,300,000)	(△ 1,000,000)
受取寄附金	1,300,000	2,300,000	△ 1,000,000
(雑収益)	(6,712,249)	(1,013,815)	(5,698,434)
受取利息	4,673,138	21,832	4,651,306
為替差益	2,039,111	991,983	1,047,128
雑収入	0	0	0
経常収益計	2,366,999,062	2,389,297,908	△ 22,298,846
(2) 経常費用			
(顕彰事業費)	(1,005,644,593)	(1,017,595,109)	(△ 11,950,516)
顕彰費	311,635,474	308,868,654	2,766,820
式典費	221,901,725	239,855,982	△ 17,954,257
寄附金	54,231,500	47,070,500	7,161,000
広報費	27,588,787	27,932,518	△ 343,731
会議費	21,985	22,813	△ 828
旅費交通費	27,702,173	33,655,153	△ 5,952,980
通信運搬費	623,493	1,974,353	△ 1,350,860
減価償却費	11,379,292	19,536,099	△ 8,156,807
印刷製本費	4,959,009	4,736,435	222,574
諸謝金	43,810,000	46,695,685	△ 2,885,685
委託費	53,447,019	47,585,671	5,861,348
諸雑費	7,518,541	7,324,900	193,641
関連行事費	13,881,200	14,096,351	△ 215,151
役員報酬	14,749,998	14,749,998	0
給料手当	120,523,063	114,095,479	6,427,584
退職給付費用	3,737,428	3,215,583	521,845
法定福利費	22,823,409	21,138,992	1,684,417
水道光熱費	1,831,550	1,760,996	70,554
借上施設費	63,278,947	63,278,947	0

科 目	当年度	前年度	増減
(助 成 事 業 費)	(259,953,314)	(210,595,031)	(49,358,283)
稻盛研究助成助成金	50,000,000	49,000,000	1,000,000
InaRIS 助 成 金	106,392,725	85,291,715	21,101,010
広 報 費	4,165,413	3,104,696	1,060,717
行 事 費	5,756,532	5,363,046	393,486
会 議 費	363,684	245,243	118,441
旅 費 交 通 費	6,606,718	5,184,147	1,422,571
通 信 運 搬 費	249,392	170,757	78,635
減 価 償 却 費	2,588,112	472,807	2,115,305
印 刷 製 本 費	446,914	469,953	△ 23,039
諸 謝 金	11,820,000	12,170,000	△ 350,000
委 託 費	8,513,424	3,080,503	5,432,921
諸 雑 費	392,189	1,085,578	△ 693,389
役 員 報 酬	5,899,999	5,899,999	0
給 料 手 当	41,828,592	27,484,539	14,344,053
退 職 給 付 費 用	1,297,108	774,604	522,504
法 定 福 利 費	7,921,065	5,092,186	2,828,879
水 道 光 熱 費	160,662	154,473	6,189
借 上 施 設 費	5,550,785	5,550,785	0
(社 会 啓 発 事 業 費)	(267,751,576)	(344,554,549)	(△ 76,802,973)
寄 附 金	28,195,000	53,000,000	△ 24,805,000
広 報 費	3,757,585	5,071,021	△ 1,313,436
行 事 費	138,980,083	167,396,191	△ 28,416,108
会 議 費	0	0	0
旅 費 交 通 費	3,240,720	3,754,625	△ 513,905
通 信 運 搬 費	630,210	382,440	247,770
減 価 償 却 費	2,384,522	738,786	1,645,736
印 刷 製 本 費	1,549,669	1,311,560	238,109
諸 謝 金	400,000	600,000	△ 200,000
委 託 費	19,900,045	38,124,322	△ 18,224,277
諸 雑 費	5,246,881	5,857,174	△ 610,293
役 員 報 酬	5,899,999	5,899,999	0
給 料 手 当	37,811,157	42,035,176	△ 4,224,019
退 職 給 付 費 用	1,172,527	1,184,689	△ 12,162
法 定 福 利 費	7,160,285	7,788,050	△ 627,765
水 道 光 熱 費	321,324	308,947	12,377
借 上 施 設 費	11,101,569	11,101,569	0

科 目	当年度	前年度	増減
(管 理 費)	(150,360,801)	(168,877,824)	(△ 18,517,023)
役 員 報 酬	2,950,000	2,950,000	0
給 料 手 当	36,156,919	47,347,314	△ 11,190,395
退 職 給 付 費 用	1,121,228	1,334,402	△ 213,174
法 定 福 利 費	6,847,023	8,772,254	△ 1,925,231
会 議 費	988,524	733,920	254,604
旅 費 交 通 費	10,858,570	8,994,227	1,864,343
通 信 運 搬 費	4,767,958	3,540,079	1,227,879
減 価 償 却 費	2,517,026	1,055,145	1,461,881
什 器 備 品 費	757,477	2,663,666	△ 1,906,189
消 耗 品 費	3,589,951	3,649,258	△ 59,307
印 刷 製 本 費	4,664,242	3,577,288	1,086,954
水 道 光 熱 費	899,709	865,050	34,659
借 上 施 設 費	31,084,395	31,084,395	0
賃 借 料	920,612	921,706	△ 1,094
諸 謝 金	450,000	600,000	△ 150,000
委 託 費	31,361,145	41,858,505	△ 10,497,360
諸 雑 費	10,426,022	8,930,615	1,495,407
経 常 費 用 計	1,683,710,284	1,741,622,513	△ 57,912,229
評価損益等調整前当期経常増減額	683,288,778	647,675,395	35,613,383
基本財産評価損益等	△ 318,908,260	1,127,626,193	△ 1,446,534,453
当期経常増減額	364,380,518	1,775,301,588	△ 1,410,921,070
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却費	2	0	2
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
当期一般正味財産増減額	364,380,516	1,775,301,588	△ 1,410,921,072
一般正味財産期首残高	18,535,326,040	16,760,024,452	1,775,301,588
一般正味財産期末残高	18,899,706,556	18,535,326,040	364,380,516

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ. 指定正味財産増減の部			
（基本財産運用益）	(1,872,000,000)	(1,872,000,000)	(0)
基本財産受取配当金	1,872,000,000	1,872,000,000	0
（特定資産運用益）	(2,058,667,826)	(1,803,032,341)	(255,635,485)
稲盛基金受取利息	1,051,253,811	1,212,732,903	△ 161,479,092
稲盛基金受取配当金	1,007,414,015	590,299,438	417,114,577
（受取寄附金）	(0)	(0)	(0)
受取寄附金	0	0	0
（一般正味財産への振替額）	(△ 1,532,049,483)	(△ 1,570,444,689)	(38,395,206)
評価損益等調整前指定正味財産増減額	2,398,618,343	2,104,587,652	294,030,691
基本財産評価損益等	△ 12,991,680,000	11,250,720,000	△ 24,242,400,000
特定資産評価損益等	△ 1,115,102,132	6,515,724,536	△ 7,630,826,668
評価損益等計	△ 14,106,782,132	17,766,444,536	△ 31,873,226,668
当期指定正味財産増減額	△ 11,708,163,789	19,871,032,188	△ 31,579,195,977
指定正味財産期首残高	131,475,176,126	111,604,143,938	19,871,032,188
指定正味財産期末残高	119,767,012,337	131,475,176,126	△ 11,708,163,789
Ⅲ. 正味財産期末残高	138,666,718,893	150,010,502,166	△ 11,343,783,273

正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
(基本財産運用益)	0	0	0	0	0	826,937,330	826,937,330
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	826,937,330	826,937,330
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(特定資産運用益)	0	0	0	1,532,049,483	1,532,049,483	0	1,532,049,483
稲盛基金受取利息	0	0	0	1,051,253,811	1,051,253,811	0	1,051,253,811
稲盛基金受取配当金	0	0	0	480,795,672	480,795,672	0	480,795,672
(受取寄附金)	0	0	0	1,300,000	1,300,000	0	1,300,000
受取寄附金	0	0	0	1,300,000	1,300,000	0	1,300,000
(雑収益)	0	0	0	0	0	6,712,249	6,712,249
受取利息	0	0	0	0	0	4,673,138	4,673,138
為替差益	0	0	0	0	0	2,039,111	2,039,111
雑収入	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	0	0	0	1,533,349,483	1,533,349,483	833,649,579	2,366,999,062
(2) 経常費用							
① 事業費							
彰賞費	311,635,474	-	-	0	311,635,474	0	311,635,474
式典費	221,901,725	-	-	0	221,901,725	0	221,901,725
稲盛研究助成助成金	-	50,000,000	-	0	50,000,000	0	50,000,000
InaRIS助成金	-	106,392,725	-	0	106,392,725	0	106,392,725
寄附金	54,231,500	-	28,195,000	0	82,426,500	0	82,426,500
広報費	27,588,787	4,165,413	3,757,585	0	35,511,785	0	35,511,785
行事費	-	5,756,532	138,980,083	0	144,736,615	0	144,736,615
会議費	21,985	363,684	0	0	385,669	0	385,669
旅費交通費	27,702,173	6,606,718	3,240,720	0	37,549,611	0	37,549,611
通信運搬費	623,493	249,392	630,210	0	1,503,095	0	1,503,095
減価償却費	11,379,292	2,588,112	2,384,522	0	16,351,926	0	16,351,926
印刷製本費	4,959,009	446,914	1,549,669	0	6,955,592	0	6,955,592
諸謝金	43,810,000	11,820,000	400,000	0	56,030,000	0	56,030,000
委託費	53,447,019	8,513,424	19,900,045	0	81,860,488	0	81,860,488
諸雑費	7,518,541	392,189	5,246,881	0	13,157,611	0	13,157,611
関連行事費	13,881,200	-	-	0	13,881,200	0	13,881,200
役員報酬	14,749,998	5,899,999	5,899,999	0	26,549,996	0	26,549,996
給料手当	120,523,063	41,828,592	37,811,157	0	200,162,812	0	200,162,812
退職給付費用	3,737,428	1,297,108	1,172,527	0	6,207,063	0	6,207,063
法定福利費	22,823,409	7,921,065	7,160,285	0	37,904,759	0	37,904,759
水道光熱費	1,831,550	160,662	321,324	0	2,313,536	0	2,313,536
借上施設費	63,278,947	5,550,785	11,101,569	0	79,931,301	0	79,931,301
事業費計	1,005,644,593	259,953,314	267,751,576	0	1,533,349,483	0	1,533,349,483

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	0	2,950,000	2,950,000
給料手当	-	-	-	-	0	36,156,919	36,156,919
退職給付費用	-	-	-	-	0	1,121,228	1,121,228
法定福利費	-	-	-	-	0	6,847,023	6,847,023
会議費	-	-	-	-	0	988,524	988,524
旅費交通費	-	-	-	-	0	10,858,570	10,858,570
通信運搬費	-	-	-	-	0	4,767,958	4,767,958
減価償却費	-	-	-	-	0	2,517,026	2,517,026
什器備品費	-	-	-	-	0	757,477	757,477
消耗品費	-	-	-	-	0	3,589,951	3,589,951
印刷製本費	-	-	-	-	0	4,664,242	4,664,242
水道光熱費	-	-	-	-	0	899,709	899,709
借上施設費	-	-	-	-	0	31,084,395	31,084,395
賃借料	-	-	-	-	0	920,612	920,612
諸謝金	-	-	-	-	0	450,000	450,000
委託費	-	-	-	-	0	31,361,145	31,361,145
諸雑費	-	-	-	-	0	10,426,022	10,426,022
管理費計	0	0	0	0	0	150,360,801	150,360,801
経常費用計	1,005,644,593	259,953,314	267,751,576	0	1,533,349,483	150,360,801	1,683,710,284
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,005,644,593	△ 259,953,314	△ 267,751,576	1,533,349,483	0	683,288,778	683,288,778
基本財産評価損益等							△ 318,908,260
当期経常増減額							364,380,518
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
固定資産除却費	1	1	0	0	2	0	2
経常外費用計	1	1	0	0	2	0	2
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	0	0	△ 2	0	△ 2
当期一般正味財産増減額							364,380,516
一般正味財産期首残高							18,535,326,040
一般正味財産期末残高							18,899,706,556
II. 指定正味財産増減の部							
(基本財産運用益)	0	0	0	1,872,000,000	1,872,000,000	-	1,872,000,000
基本財産受取配当金	0	0	0	1,872,000,000	1,872,000,000	-	1,872,000,000
(特定資産運用益)	0	0	0	2,058,667,826	2,058,667,826	-	2,058,667,826
稲盛基金受取利息	0	0	0	1,051,253,811	1,051,253,811	-	1,051,253,811
稲盛基金受取配当金	0	0	0	1,007,414,015	1,007,414,015	-	1,007,414,015
(受取寄附金)	0	0	0	0	0	-	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	-	0
(一般正味財産への振替額)	0	0	0	△ 1,532,049,483	△ 1,532,049,483	-	△ 1,532,049,483
評価損益等調整前指定正味財産増減額	0	0	0	2,398,618,343	2,398,618,343	-	2,398,618,343
基本財産評価損益等							△ 12,991,680,000
特定資産評価損益等							△ 1,115,102,132
評価損益等計							△ 14,106,782,132
当期指定正味財産増減額							△ 11,708,163,789
指定正味財産期首残高							131,475,176,126
指定正味財産期末残高							119,767,012,337
III. 正味財産期末残高							138,666,718,893

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産の期首及び期末残高、指定正味財産の期首及び期末残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

なお、勘定科目名及び配列の順序等については、当法人の状況に即し一部変更しています。

2. 重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっています。

（2）固定資産の減価償却方法

有形・無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しています。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。

建物附属設備	7～18年
什器備品	3～20年
ソフトウェア	2～5年

（3）引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。

退職給付引当金

職員に対する退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

（4）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リースについては、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

3. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用を行っています。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組預金など）のみであり、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債など）であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利、為替及び市場価格の変動リスク）があります。

なお、投資有価証券にはリスクが高いものとして、中途解約が制限されることにより、流動性に乏しい債券（仕組債）の元本16,500百万円が含まれています。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産管理運用規程

金融商品の取引は、当法人の資産管理運用規程に基づいて行っています。

② 信用リスクの管理

債券及び仕組債などについては、発行体の信用情報や時価情報を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

③ 市場リスクの管理

株式及び投資信託などについては、時価を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
(基本財産預金)				
普 通 預 金	0	2,136,260,000	2,136,260,000	0
定 期 預 金	1,000,000,000	0	1,000,000,000	0
外 貨 預 金	0	0	0	0
基本財産預金小計	1,000,000,000	2,136,260,000	3,136,260,000	0
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	75,722,400,000	0	12,991,680,000	62,730,720,000
債 券	15,922,313,870	2,136,260,000	318,908,260	17,739,665,610
投資有価証券小計	91,644,713,870	2,136,260,000	13,310,588,260	80,470,385,610
基本財産小計	92,644,713,870	4,272,520,000	16,446,848,260	80,470,385,610

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
(稲盛基金預金)				
普 通 預 金	8,221,670,556	5,496,840,406	6,533,570,093	7,184,940,869
外 貨 定 期 預 金	0	0	0	0
稲盛基金預金小計	8,221,670,556	5,496,840,406	6,533,570,093	7,184,940,869
(投資有価証券)				
株 式	14,801,248,750	3,033,570,093	238,654,363	17,596,164,480
債 券	13,251,500,000	0	3,769,530,000	9,481,970,000
外 国 証 券	5,319,460,224	3,013,864,996	2,991,654,900	5,341,670,320
投 資 信 託	9,346,249,696	3,500,000,000	210,827,728	12,635,421,968
R E I T	4,812,646,900	0	16,522,200	4,796,124,700
投資有価証券小計	47,531,105,570	9,547,435,089	7,227,189,191	49,851,351,468
特定資産小計	55,752,776,126	15,044,275,495	13,760,759,284	57,036,292,337
合 計	148,397,489,996	19,316,795,495	30,207,607,544	137,506,677,947

- (注) 1. 基本財産の普通預金の当期増加額 2,136,260,000円の内、1,000,000,000円は定期預金の満期金振替分で、その他 1,136,260,000円は流動資産からの繰入れ分です。また当期減少額 2,136,260,000円は債券の新規購入に伴う振替分です。
2. 基本財産の定期預金の当期減少額 1,000,000,000円は満期振替によるものです。
3. 基本財産の株式はすべて京セラ株式会社であり、当期減少額 12,991,680,000円は期末の時価評価によるものです。
4. 基本財産の債券の当期増加額 2,136,260,000円は新規購入によるものです。また当期減少額 318,908,260円は期末の時価評価によるものです。
5. 稲盛基金の普通預金の当期増加額 5,496,840,406円の内、2,398,618,343円は指定正味財産の当期増加分です。その他 3,098,222,063円の内、98,222,063円は投資信託の解約金、3,000,000,000円は債券の満期償還金の振替分です。
また当期減少額 6,533,570,093円の内、3,033,570,093円は株式の追加購入による振替分で、3,500,000,000円は投資信託の追加購入に伴う振替分です。
6. 稲盛基金の株式の当期増加額 3,033,570,093円は追加購入によるものです。また当期減少額 238,654,363円は期末の時価評価によるものです。
7. 稲盛基金の債券の当期減少額 3,769,530,000円の内、3,000,000,000円は満期償還によるもので、269,190,000円は償還元本と前期末評価額の差額によるものです。
その他 500,340,000円は期末の時価評価によるものです。

8. 稲盛基金の外国証券の当期増加額 3,013,864,996円の内、2,982,600,000円は新規購入で、その他 31,264,996円は期末の時価評価によるものです。また当期減少額 2,991,654,900円の内、2,982,600,000円は満期償還によるもので、その他 9,054,900円は償還元本と前期末評価額の差額によるものです。
9. 稲盛基金の投資信託の当期増加額 3,500,000,000円は追加購入によるものです。また当期減少額 210,827,728円の内、95,792,196円は解約によるもので、その他 115,035,532円は期末の時価評価によるものです。
10. 稲盛基金のREIT(不動産投資信託)の当期減少額 16,522,200円は期末の時価評価によるものです。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
基本財産預金	0	0	0	0
投資有価証券	80,470,385,610	62,730,720,000	17,739,665,610	0
基本財産小計	80,470,385,610	62,730,720,000	17,739,665,610	0
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
稲盛基金預金	7,184,940,869	7,184,940,869	0	0
投資有価証券	49,851,351,468	49,851,351,468	0	0
特定資産小計	57,036,292,337	57,036,292,337	0	0
合 計	137,506,677,947	119,767,012,337	17,739,665,610	0

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	73,491,616	55,050,522	18,441,094
什器備品	256,379,666	252,956,928	3,422,738
ソフトウェア	277,067,119	174,809,670	102,257,449
合 計	606,938,401	482,817,120	124,121,281

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
(経常収益への振替額)	
基本財産受取配当金	0
稲盛基金受取利息	1,051,253,811
稲盛基金受取配当金	480,795,672
合 計	1,532,049,483

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次の通りであります。

属 性	当法人の理事が役員を兼務している会社
法 人 等 の 名 称	ケイアイ興産株式会社
住 所	京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町88
事 業 の 内 容	不動産賃貸業
議決権所有の割合	なし
役 員 の 兼 務 等	当法人の理事が役員となっている
事 業 上 の 関 係	賃貸借契約
取 引 の 内 容	当法人の主たる事務所の賃借
取 引 金 額	年間111,015,696円 (借上施設費、前払費用9,251,308円を含む)
期 末 残 高	70,044,000円 (保証金)、9,764,964円 (前払費用)

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

取引条件は一般の取引と同一条件であります。

9. その他

- ① 担保に供している資産はございません。
- ② 債権金額及び貸倒引当金の計上はございません。
- ③ 保証債務等の偶発債務はございません。
- ④ 満期保有目的の債券はございません。
- ⑤ 補助金等の交付はございません。
- ⑥ 重要な後発事象はございません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	36,000,000	34,852,218	34,852,218	0	36,000,000
退職給付引当金	43,152,739	7,328,291	7,106,000	0	43,375,030

(注) 賞与引当金の当期減少額のその他の金額は、引当金の戻入額であります。

財産目録

2025年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	現金手許有高	運転資金として	2,686,816
	預金	京都銀行本店他	運転資金として	1,110,088,700
	未収収益	債券未収利息等	運転資金として	72,906,816
	前払費用	前払経費等	運転資金として	23,806,476
流動資産合計				1,209,488,808
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	北欧投資銀行他ユーロ円債3件 モルガン・スタンレー他外国債券3件	公益目的事業に必要なその他の活動に供する財産であり、運用益を管理費の財源として使用	8,795,160,000
		京セラ株式3,744万株		寄附により受入れた株式であり、配当金を公益目的事業の財源として使用
基本財産合計				80,470,385,610
特定資産 (稲盛基金)	預金 投資有価証券	京都銀行本店	交付者の定めた用途に従い保有している資金であり、運用益並びに元本を公益目的事業の財源として使用	7,184,940,869
		ラホバンク銀行他ユーロ円債4件		9,481,970,000
		バンク・オブ・アメリカ他外国証券2件		5,341,670,320
		トヨタ自動車他株式30件		17,596,164,480
		日本ビルファンド他REIT6件		4,796,124,700
		LGT LOTUSファンド他投資信託3件		12,635,421,968
特定資産合計				57,036,292,337
その他固定資産	建物附属設備	事務所間仕切り工事等	財団の主たる事務所として使用 京都賞の情報を発信するために使用	18,441,094
		京都市京セラ美術館における 京都賞情報発信コーナー関連工事等		
	什器備品	机・椅子・事務機器等	主たる事務所にて業務に使用 京都賞の情報を発信するために使用	3,422,738
		京都市京セラ美術館における 京都賞情報発信機器等		
	ソフトウェア	データベースシステム	主たる事務所にて業務に使用 京都賞の情報を発信するために使用	102,257,449
	電話加入権	京都市京セラ美術館における 京都賞情報発信コンテンツ等		
	保証金	075-353-7272等8本	主たる事務所にて業務に使用	20,000
保証金	ケイイ興産(株)	主たる事務所の保証金	70,044,000	
その他固定資産	美術工芸品1点	財団からの展示品	1,627,500	
その他固定資産合計				195,812,781
固定資産合計				137,702,490,728
資産合計				138,911,979,536
(流動負債)	未払金 未払費用 預り金 賞与引当金	顕彰事業費、管理費他	当年度の諸経費で未払いのもの	153,541,067
		顕彰事業費、管理費他	当年度の給与等で未払いのもの	10,482,905
		源泉所得税他	3月分の源泉所得税他	1,861,641
		職員に対するもの	賞与支払いに備えたもので、公益目的事業費と管理費の共用負債	36,000,000
流動負債合計				201,885,613
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	退職金支払いに備えたもので、公益目的事業費と管理費の共用負債	43,375,030
				43,375,030
固定負債合計				43,375,030
負債合計				245,260,643
正味財産				138,666,718,893